

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA 2 ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · SRODA · 19 CZERWCA 1946 R.

NR. 130

Antychłopskie stanowisko prezesa PSL

Mikołajczyk żądał monopolu zbożowego

Rewelacyjne szczegóły posiedzenia Krajowej Rady Narodowej

WARSZAWA (SAP) Walka o trzykrotnie zgodne „tak” jest w pełnym toku. Partie demokratyczne wysunęły wszelkie argumenty rozstrząsania kwestii stanu, ażeby przekonać jak największą część obywateli o konieczności i słuszności dania potwierdzającej odpowiedzi na trzy pytania głosowania ludowego, mające zdecydować o przyszłych drogach Polski, o jej ustroju, rozwoju i dobrobycie.

Tej agitacji rozumie przeciwnicy, a więc pociągają „szepianą agitację” najrozmaitszych zwolenników „nie”, którą rozpoczyna oficjalna uchwała Rady Naczelnej PSL.

Ponieważ nikt nie ma żadnych poważnych argumentów za tym „nie”, chwycono się broni oszczerstw i kłamstw.

Oto jedna z tych plotek, którą udaje się nam przychwytać i zamaskować.

Po wielkich rozpuszczanych tendencyjnych pogłoskach, jakoby świadczących rzeczące uchwałę Rządu miały być zastąpione natychmiastowym wprowadzeniem monopolu zbożowego. Takie są, jak wiadomo, plotki.

A jak sprawa wyglądała w rzeczywistości?

Istotną na posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej w dniu 6 czerwca b. r., na którym rozpatrywano projekt zniszczenia świadczeń rzeczowych, został postawiony wniosek o natychmiastowe wprowadzenie monopolu zbożowego.

Wniosekodawcą był nie kto inny, jak prezes PSL, wicepremier i mi-

nister rolnictwa pan Stanisław Mikołajczyk.

Wniosek jednak upadł. Kto się przeciw temu wypowiedział? Powiaryśmy wyraźnie: kto się wypowiedział przeciw wnioskowi pana Mikołajczyka w sprawie monopolu zbożowego?

Zrobił to prezes Centralnego Urzędu Planowania tow. Czesław Bobrowski z PPS i przewodniczą-

cy Komitetu Ekonomicznego ministrów Przemysłu tow. Hilary Minc z PPR.

Argumenty ich podzielała większość Rządu i dzięki stanowisku przede wszystkim ministrów z PPS i PPR antychłopski wniosek pana Mikołajczyka upadł.

Tak wygląda prawda wobec plotek agitacyjnych za „nie” w głosowaniu ludowym.

Złoto polskie wraca do kraju

19 czerwca podpisanie umowy angielsko-polskiej

LONDON (PAP) Agencja Reutera donosi, że rokowania angielsko-polskie w sprawie długu wojennego zbliżają się do pomyślnego zakończenia.

Według wiadomości Reutera porozumienie między prezesem Banku Narodowego Edwardem Drozdzikiem i brytyjskim ministrem skarbu zostało osiągnięte szybko i rokowania w ciągu ostatnich dwóch tygodni dotyczyły głównie spraw natury technicznej.

Należy się spodziewać, że na zasadzie umowy, która zostanie podpisana w ciągu najbliższych dni Polska zapłaci 3 miliony funtów szterlingów w zlicze z ogólnego sumy złota w wysokości 7 milionów funtów znajdujących się w Wielkiej Brytanii.

Porozumienie zostanie natychmiast oddane do dyspozycji rządu polskiego.

Agencja Reutera donosi, że umowa będzie podpisana 19 czerwca b. r.

Z ramienia Wielkiej Brytanii umowę podpisał Kencler Skarbu Hugh Dalton.

Strzały na ulicach Aten

ATENY (Reuter). Prawicowi i republikańscy deputowani w parlamencie greckim strzelali się w poniedziałek wieczór dośrodo porozumienia w czasie debaty nad nadzwyczajnymi uprawnieniami rządu w dziedzinie zapewnienia bezpieczeństwa wewnętrznego. Sesja została zawieszona.

Echa tej debaty spowodowały starcia uliczne w Atenach, pomiędzy uzbrojoną policją a grupami robotników, protestujących przeciwko ustawie. Policja została ostrzeżona kamicami i musiała strzelać w powietrze dla rozproszenia tłumów. 15 demonstrantów zatrzymano.

USA rzeknie się roszczeń w stosunku do Włoch

PARYŻ (PAP) W poniedziałek wicepremier ministrowie spraw zagranicznych po 3 i pół godzinnej dyskusji doszli do porozumienia co do 4 spośród 7 punktów rozdziału ekonomicznego projektu traktatu pokojowego. Dyskusję nad trzema pozostałymi punktami odłożono do wtorku.

Ustępy uzgodnione punkty dotyczą kompensaty za mienie Narodów

Zjednoczonych w Włoszech zniszczone podczas wojny, losów mienia włoskiego na terytoriach Narodów Zjednoczonych, zrzeszenia się przez Włochy pretensji w stosunku do Narodów Zjednoczonych oraz ogólnych zasad stosunków handlowych z Włochami.

Na wtorek postawiono punkty sporne, dotyczące odszkodowań wojennych, zwrotu mienia Narodów Zjednoczonych oraz mienia włoskiego na terytoriach odstąpionych.

Minister spraw zagranicznych USA Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone chcą stracić się wszystkich pretensji w stosunku do Włoch, ale minister Bevin w imieniu Wielkiej Brytanii i Georges Bidault, w imieniu Francji nie podzielili tego stanowiska. Bevin sprzeciwił się również propozycji ministra Molotowa, aby tylko 1/3 mienia włoskiego za granicą została zajęta na pokrycie roszczeń żołnierzy.

Anglicy i Amerykanie obsadzają Śląsk...

Sojusz niemiecko-NSZ-owski

WARSZAWA. Nadchodzące z całego kraju meldunki stwierdzają, iż w rozbijanych bandach z pod znaku NSZ, WIN czy UPA znajdują się także Niemcy.

Władze Bezpieczeństwa wykrywały i unieszkodliwiała niemieckie bandy i organizacje konspiracyjno-dywersyjne. Biórą w nich udział volksdeutsche, reichsdeutsche, zawodowi oficerowie, asmani.

Epilog jednej z takich spraw rozegra się wkrótce przed Specjalnym Sądem Karnym we Wrocławiu. Na ławie oskarżonych zasiadają członkowie organizacji Freies Deutschland (Wolne Niemcy).

Organizacja ta utworzona została i działała według wskazówek otrzymanych z Niemiec. Instrukcje przewidywały m. in. łączenie się z elementami opozycyjnymi w szczególności z NSZ.

W planie były akcje sabotażowe w zakładach użyteczności publicznej, urządzeniach komunikacyjnych i t. d.

Najciekawsze jest jednak to, że w październiku 1945 r. na odprawie dowódców powiatowych oświadczone, że w maju 1946 r. Śląsk zostanie obsadzony przez Anglików i Amerykanów przy pomocy Niemców, i że niedługo przyjdzie już moment rozrywki z Polakami na całym Dolnym Śląsku. Oświadczenie to powtórzono na odprawach w lutym i marcu 1946 roku.

Członkowie „Wolnych Niemców” nie zajęli Śląska w maju, bowiem przypało im w udziale już w kwietniu zajęcie cel więziennych.

Pogrzeb M. Rataja na koszt państwa

WARSZAWA (PAP). Dnia 18 czerwca br. delegacja PSL w osobach S. Niecki, St. Wójcicka i J. Duszy zgłosiła się do prezesa Rady Ministrów w sprawie pogrzebu byłego marszałka śp. Manceja Rataja.

Zostało uzgodnione, że pogrzeb odbędzie się na koszt państwa. Wicepremier Rada Ministrów powołał jedno, myślną uchwałę o urządzeniu pogrzebu na marszałka Rataja na koszt państwa.

Łączą nas dwie wielkie Idee

niepodległości i Socjalizm

Przemówienie Tow. Premiera Osóbki-Morawskiego na zjeździe PPS-owców-żołnierzy

Różne były nierzaz nasze drogi do wolnej Polski, różną naszą drogą do wolnej organizacji, różną naszą drogą do tegoż i tegoż wreszcie, dążyliśmy i dążyliśmy wreszcie do tegoż i tegoż wspólnie. Tym celem była przede wszystkim wolność i niepodległość Polski.

Partia nasza, jak żadna inna nasza partia walce o niepodległość naszego kraju stawiała zawsze na pierwszym miejscu w swoim programie i w swoim działaniu.

Ważnym elementem nie wolno było PPS umiarkowanie naszego nerwu i jego awangarda w walce o wolność i niepodległość Polski. Skupiało się wówczas w tej szeregach wszystko, co było należącym w naszodzie polskim, a imię PPS na zawsze zostało zapisane najpiękniejszymi złotkami w historii Polski. Odmieniamy PPS odczuwamy na rządy w kraju było niepodobne i nie przyszytą tragedję przewidzianej.

ROK 1933

Ale odmienne PPS próbnie były walczyć znowu kampanię PPS za- nadło z ideą niepodległości zwiłażają się krwią Baranów, Okrzejew, Mircelich.

Pomijając wspomnianą postawę naszą, która była kampanią PPS anty-społecznej — nie kto inny, jak właśnie PPS ze swym wielkim przywódcą Mieczysławem Niedziakowskim zorganizowała Robotnicze Bataliony, które walczyły tak wielką i tak ciężką rolę w obronie Warszawy, nie kto inny tylko PPS ze swym bohaterem i kochanym przez robotników przywódcą Kazimierzem Litwiniem, który zorganizował Bataliony Czerwonych Gódkich Kosynierów, którzy z kosami szli na niemieckie czołgi i dokonywali wspaniałych aktów odwagi i poświęcenia. Kosynierzy to wspaniali wykładowcy, romantyzmy polskiego. Obrona stolicy Warszawy i obrona polskości wybitnie przez wojsko polskie i zorganizowanych przez PPS robotników polskich to najwspanialsze fragmenty obrony kraju przed francuzką wroga.

OKUPACJA

Kiedy wstaliśmy w okresie niewoli, PPS znowu od pierwszej chwili rozpoczął walkę z niewolą i przemocą niemiecką. Wielkim ciosem dla naszej Partii było uwieszenie najlepszych bojowników i przywódców Partii: Mieczysława Niedziakowskiego, Norberta Barlickiego, Stanisława Dąbrowskiego, Stanisława Żelazka, Cyranekiera, Adama Kurzyłowicza, Kazimierza Czajkowski, Jana Krzesławskiego, Lucjana Motyki, Konstantego Jagiello i wielu innych. Drugą tragedją PPS było jej nieudolne i częściowo szkodliwe przedwojenne odwołanie kierownictwa, które nie dorosło do kierowania Partią w nadzwyczajnie okropnym marcu. Historel kupcy niemieckiej, powróceni do Arcymieszki, Pużoskiego, Zarębskiego i Kwapińskiego na czele chciało wpaść Partię naszą na bezdroża kłamstwa się z endecją i szanacel i bezdroża nielawności do ZSR.

NA WSZYSTKICH FRONTACH
Ale kiedy Arcyzewscy, Pużosi, Zarębski i Kwapiński uprawiali politykę szerokiej masy PPS-owców, choć znajdując się w różnych organizacjach wojskowych walczyli w Dnieprze, Ofensywie, Białym, Zwrogiem niemieckim. Walczyliśmy w Milicji Ludowej RPPS i w Gwardii Ludowej WRN, w ZWZ i Armii Krajowej w ROP i PAJ, SOB, Gwardii Ludowej PPR Armii Ludowej. Nie brak nam było w Dywizji Kociuszki i w Wehrach pod Leninem czy przy zdobywaniu Warszawy. Waleń w Dnieprze, Kofortzynie, Berlinie i Dnieprze. Jakże też w walkach pod Narwikim, pod Monte Casino, czy w Francji.

W IMIE SPRAWIEDLIWOSCI DZIEJOWEJ
Dziś, kiedy mamy Partię zjednoczoną i potężną, niestety prowadzi nas

w dalszy bóg o utrwalenie w Polsce demokracji i niepodległości, jedno kierownictwo partyjne, przyrzeczając, aby podsumować dorobek PPS-owców w walce z okupantem o niepodległość Polski.

Dla historii Polski i historii naszej Partii, nie wolno nam zapomnieć o jednym czynie i osobie, sz. Polakach, czy dyktando. Nie w tym celu, aby tworzyć legendy na wzór Piłsudczyków Pierwszej Brygady, ale w imię zwykłej sprawiedliwosci i prawdy dziejowej.

Byliśmy rozprzeczni w walce po różnych oddziałach wojskowych, czasem nawet przez nieporozumienia polityczne scylnymi do siebie niechęć czy wróg. Ale obecnie odnajmy się i będziemy się czuć coraz bardziej jak przytłoczeni towarzyszami z jednej Partii z tej Partii, która prowadzi zawsze i prowadzi nadal dwie wielkie, ukochane przez nas wszystkich idee:

NIEPODLEGŁOŚĆ I SOCJALIZM

Czy stoczoneż już nasze zadanie? Czy możemy odnieść spokojnie po trudach walk? Nie! Po stoczoneż już Walka nasza jeszcze trwa.

Dziś, kiedy jeszcze słońc NSZ-owców kieruje zbrodnia kłup w serce Polaka, gdy podobała z niewolności demokracji chłopaka zagrode, gdy wyszłaś może kolejowy z takim trendem przez nas obduwany, gdy zdrajca objany szkaluje nową Polak nie tylko wewnątrz, ale i wobec

zagranicy, gdy uśmieje zabrzamać po moc żywnościowa światła dla głodzącego dziecka polskiego i pomoc lekarstwa dla schorowanego walczyka obywatela niemieckiego, gdy przychodzi mu w sukursi głupota polityczna, zarczumielona i obrotowa pycha spoliłczywca z nieprawdopodobnego złażenia i wieszcz "romantyzm" polityczny w obronę niemieckiego, przychodzi nam, żołnierzom konspiracyj i działaczom PPS w walce o niepodległość i wolność i socjalizm musimy dalej walczyć ze zbrodnia i głupota polityczna o utrwalenie w Polsce ludu, porządku, wolności, pozostawania dla prawa, dla pracy, dla szacunku całego narodu.

Nie jestem szowinistą partyjnym, ale czasem mi się wydaje, że najlepiej i najrozsądniej jest Droga Polacy i to Polska Racja Stenu wyczuwa i reprezentuje nasza odrodzona Polska Partia Socjalistyczna.

Wzaywam Wąg do wierności naszego zasłużonego w walce o niepodległość i o socjalizm szlenderom PPS, do karności dyscypliny partyjnej i do szczeru dla kierownictwa partyjnego i do naszej wypróbowanej linii politycznej, linii, której fundamentem jest jednolity front klas robotniczej i sojusz, który poprawiać nas prosta droga do naszego celu — do trwałej niepodległości i do socjalizmu.

Niech żyje PPS!
Niech żyje niepodległa Polska Ludowa!

Konferencja przerwaną bo minister poszedł na rewie

PARYŻ (PAP). Na konferencji ministrów spraw zagranicznych, która rozpoczęła się 18. III, o godz. 15.30 a skończyła się o godz. 17.50, w dalszym ciągu dyskutowano sprawę reparacji włoskich.

Posiedzenie musiano przerwać, gdyż przedstawiciel Francji, Bidault opuścił pałac Luksenburski, aby wrząc z

członkami rządu francuskiego udać się na rewie wojskową, która odbyła się na Placu Inwałdów. Rewia odbyła się z okazji 6. let rocznicy słynnego oświadczenia, że de Gante, ze Francji, mimo kapitulacji Palsm'a w dalszym ciągu walczyć będzie przeciwko osi.

Grecy pod opieką Anglii

ATENY (TASS). Odbył się na niedawno zjazd greckiego towarzystwa chorych na gruźlicę. Należy zaznaczyć, iż ze względu na wielkie rozpostrobienie tej choroby w Grecji, gruźlica jest szczególnie rozpowszechniona w celu ochrony swych praw wobec delegacji. Delegacja zjazdu przez ówsię tygodnie ubiegłą się o przyjęcie u ministra zdrowia.

15 czerwca przed gmachem ministerstwa zebrali się około 200 chorych, by uczyniono wreszcie zadecyzowanie. Jednakże minister zdrowia Kalamatzos wzwał telefonicznie na policję, która zaskakowała chorych i zaczęła ich kopać nogami, bić rękami i pistoletami i pakami głościami. Kilku chorych odniosło rany.

„Gość” Franco

NOWY JORK (PAP). Korespondent „Chicago Daily News” donosi, że według informacji francuskich władz pogranicznych, Franco ukrywa hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, w tej liczbie h. szefa Gestapo w Lichon, Hermanna Friccha, który przebywa obecnie w Val d'Aran i pomaga jeńcom niemieckim w ucieczce do Hiszpanii. Według doniesień ze źródeł francuskich Niemcy ci przyjmowali są chętnie do hiszpańskiej Legacji cudzoziemskiej.

Porozumienie z Azarbejdżanem

MOSKWA (TASS). W wyniku porozumienia między rządem irańskim a przedstawicielami Azarbejdżanu donoszą, że rząd irański usła narodu, wy rząd azarbejdżanski jako parlament prowincjonalny. Azarbejdżan, skąd oddzieli wojskowe umiene zostają jako część armii azarbejdżanskiej. Sprawa ich dowódców rozpierzona będzie przez specjalną komisję, 75 proc. dochodów Azarbejdżanu wydyskutowany będą na potrzeby miejscowe, zaś 25 proc. przeznaczone zostają.

Spisek faszystowski na Węgrzech

MOSKWA (TASS). Z Budapestu donoszą o wykreju przez polię polityczną organizację faszystowskiej. Organizacja ta powstała w roku 1944, gdy niejaki kapitan Szombatholy stworzył specjalne oddziały do walki przeciwko Armii Czerwonej. Należeli do nich młodsi studenci. Główni Niemcy zostali wy-

denzi z Węgier kierownictwo brygady obcy Unden.
W maju br. spiskowcy rozdawali ulotki faszystowskie w Budapeszcie. W związku z tym policja aresztowała Unden'a i szereg członków organizacji. W czasie poszukiwań znaleziono wielką ilość broni i amunicji.

Ważną dla członków Partii

Dziś we środę 19 czerwca o godzinie 19.30 odbędzie się w sali Miejskiej Rady Narodowej pl. W.W. Świątlickich.

Narada aktywna PPS i PPR z udziałem Premiera Rządu RP tow. Edwarda Osóbki-Morawskiego i członka Prezydium KRN. tow. E. miona Zambrzeńskiego.

Traktat z Rumunią

LONDYN (BBC). Wczorajsze posiedzenie 4-ch ministrów spraw zagranicznych rozpoczęło się o pół godziny wcześniej, niż ogólnie przypuszczano i trwać będzie krótko z uwagi, iż to, że minister Bidault odbywa wczorajszą konferencję z przywódcami partii politycznych.

Na dzisiejszym zebraniu będzie ustalony porządek dzienny na dzień następujący oraz ostateczne czytanie tekstu traktatu pokojowego z Rumunią.

Korespondenci brytyjscy wyrażają się oszczędnie pochwalnie o atmosferze panującej na konferencji.

Uprowadzenie oficerów angielskich

LONDYN (BBC). Jak donoszą z Palestyny w Tel-Awiewie grupa uzbiorzonych Żydów odczyła siedząc klubie śmieć uprowadziła 3-oh jak inni twierdzą, 4-oh oficerów brytyjskich, którzy prawdopodobnie będą więzieni w łagrzeńskich.

Podczas sześćdziesiąt żabito 9 Żydów w tym jedną kobietę.
W niedziele wyszłażono w powietrze 83 motów drogowych i kolejne wyciągnięto z kraja Jordani. — Policja wstrzeżba energicznie poszukiwani.

Włoscy komuniści ostrzegają

RZYM (PAP). Sekretarz włoskiej partii komunistycznej stwierdził się z apelem do narodu włoskiego, ażeby był gotów odgnać każdą próbę rozłamania państwa. Włoscy komuniści. Sekretariat upowiadali jednocześnie ministrów komunistycznych do oficjalnej interwencji, mającej na celu skłonienie rządu włoskiego do zaprzestania wojny domowej w Hiszpanii i przedsięwzięcia energicznej akcji przeciw tym wszystkim, którzy przygotowali ostateczne wyłączenie z kraju.

Z. Modzelewski kierownikiem misji

WARSZAWA (PAP). Dotychczasowy dyrektor biura dla spraw UNRRA przy ministerstwie ślegitgi i handlu zagranicznym ob. Zygmunt Modzelewski został mianowany kierownikiem misji polskiej dla demobilizacji szlender. o naszym stałym delegatem rządu polskiego w Londynie do tych spraw.

Byliśmy i jesteśmy przeciwnikami senatu

Dążeniem Polskiej Partii Socjalistycznej jest, aby każdy obywatel odpowiadając na pierwsze pytanie głosowania ludowego czynił to z pełną świadomością własnego interesu i interesu narodu. Nie chcemy, by to pytanie było przedmiotem jakichś uświeleni manifestacji, lecz by odpowiedź społeczeństwa dotyczyła kwestii, o którą Rząd pyta. Dlatego też zwracamy uwagę czytelnika na kilka problemów związanych z jedno — czy dwu, istotnością parlamentu.

Według manifestu lipcowego P. K. W.N. sejm wybrany w wolnych wyborach ułoży i uchwałą nową konstytucję; dlatego też zanim przejdziemy do zagadnienia dwuizobowości musimy rozważyć zasadnicze możliwości organizacji państwa.

Nowa konstytucja może ustalić parlament, jako ostatnią formę wyrażającą wole ludu, lub też dać możność narodowi rozstrzygnięcia powstających w parlamencie konfliktów, lub włączyć. (Np. w formie referendum).

W pierwszym wypadku senat jest zawsze instytucją sakralną, gdyż może i wystąpić jedynie: zrównanie znaczenia obu izb, albo też supremacja jednej nad drugą.

Jedni chcą izby są równorzędne, to w wypadku sporu, gdy nie ma możliwości odwołania się do narodu, następuje próżnia, ponieważ nie ma czynnika rozstrzygającego.

Jedni zaś jedną izbą ma przewagę nad drugą, to proponowana ustawa w razie sporu przejdzie, lub upadnie w zależności czy silniejsza izba ją popiera. Następuje wówczas walka między izbami i parlament, albo ten kryzys przechodzi zwycięsko i coś postanawia, albo — co się częściej zdarzało — wyczerpująca duży zasób energii oddkłada problem sąd całonocnego.

W przypadku drugim, gdy istnieje jakiś czynnik nadrzędny nad izbami, to wówczas może dojść do zbyt częstego odwoływania się do niego, co znowu przez zaangażowanie całego narodu w spory iżb wzmagaloby rozpłytkowanie społeczeństwa i prowadziło do walk partyjnych zamiast konstruktywnej i twórczej pracy.

W świetle powyższej analizy istnieje senatu jest szkodliwe w każdym z rozważanych wypadków.

Polska Partia Socjalistyczna opierając się na swojej linii politycznej, mającej długą wagę i ciągłą iradyję, w sprawie senatu zajmie takie samo stanowisko, jak w r. 1920 w przedstawionym wówczas przez tow. Niedziałkowskiego projekcie konstytucji.

Tak jak 26 lat temu jesteśmy przeciwnikami senatu.

Przy opracowaniu zasad nowej konstytucji będzie pełna możliwość rozważania wszelkiego rodzaju projektów, które byłyby wyrazem dążeń do uzupełnienia sejmu przez inne ciała, koncentrujące reprezentację światła pracy, wzmacniającego środki wpływu na państwo, iżba taka może mieć tylko charakter doradczy i nie może hamować tempa pracy.

Stanowisko naszej partii, jak zawsze jest jasne i zdecydowane. Jesteśmy przeciwni, — w tym, wiadomy do otwarcia, a nie jak pewne stronnictwo, które podobno będzie

przeciwnie senatowi, mimo to nawołuje do głosowania za utrzymaniem go w imię swych prześlówiowych tak, tycznych celów. Analogię z takim postępowaniem można znaleźć w starej angielskiej: mały Mikolajek chce dołączyć swej matce woli: na własnie na złote mamie zamie sobie nożkę. Pierwsze pytanie referendum

brzmiał: Czy jesteś za zniesieniem senatu? Pytanie jest sformułowane wyraźnie i jednoznacznie. Niech każdy odpowie mając to na myśli, o co go pytają. Polska Partia Socjalistyczna wywala swych członków i sympatyków, by głosować twierdząco na pierwsze pytanie.

A. MK.

Uczni francuscy orzeczą w dniach

PARYZ (PAP) Jak donosi dziennik „Gironde” z Bordeaux, grupa in telekultuistów francuskich, do której należą m. in. Pierre Courtade, redaktor „Action”, ksiądz Houlier, profesor prawa międzynarodowego w instytucie katolickim, ksiądz Berg dyrektor ośrodka przysposobienia społecznego „Cultures”, Ambrósio Jobert, profesor historii nowożytnej na uniwersytecie w Grenoble i Georges Laury z redakcji pisma „Temps Present”, po odbyciu podróży informacyjnej do Polski ogłosiła komunikat, który stwierdza m. in. co następuje:

Warunki powojenne w Polsce wymagają przysięgi oraz lojalności i ścisłej współpracy z ZSRR, jak również obecności w rządzie czynników, które gwarantowałyby jej linie politycznej.

W dalszym ciągu komunikat potępia ekspansję uzbrojonych band reakcyjnych oraz pisze, że „polskie siły zbrojne za granicą, a w szczególności armia Andersa spowodowały opinie publiczne nie mające przesłania fakt swego istnienia oraz dostarczając bandom istotnej pomocy”.

Identyczny komunikat ukazał się w dzienniku paryskim „Rouge Midi”. Jak dowiaduje się korespondent PAP, deklaracja powyższa redagowana została w samolocie podczas powojennej podróży wymienionych intelektualistów francuskich.

Papen należał do spisku

LONDYN (BBC) Jak donoszą z Norwemburgu z Papen podczas przesłuchania go przez Trybunał oświadczył, że należał do spisku Stauffenberga, który w lipcu 1944 r. chciał zgładzić Hitlera. W Papen przeznajmie się, że dopiero po wojnie przekonał się, iż Hitler był oszustem. (r.)

Sudan żąda niepodległości

CHARTUM (Reuter). Partia sudańska „Umma”, która wypowiedziała się za niezależnością Sudanu w związku z Wielką Brytanią, wysłała depesze do Ligii Arabskiej z protestem przeciwko ostatniej decyzji Ligii poparcia żądań Egiptu w sprawie zjednoczenia doliny Nilu. Złamanie partii „Umma”, będzie to oznaczało, że Sudan zostanie signorowany. W depeszy dodano, że „Umma” ma zamiar doprowadzić do uzyskania przez Sudan niepodległości bez względu na wielkość ofiar.

Zapowiedź rokowań anglo-egipskich

LONDYN (BBC) Ambasador brytyjski Campbell odbył rozmowę w dniu dzisiejszym z premierem rządu egipskiego Sidky Paszą na temat wznowienia rokowań anglo-egipskich.

Jak się przypuszcza zostały opracowane przez rząd brytyjski nowe propozycje w sprawie rewizji traktatu anglo-egipskiego.

Przewodniczący delegacji angielskiej opuścił Kair na początku czerwca i przebywa w Londynie.

Gdyby stanowisko rządu egipskiego okazało się przychylnie dla nowej propozycji, przewodniczący delegacji niezwłocznie przybyłby do Londynu celem sfinalizowania rokowań. (r.)

Współpraca międzyfederacyjna

MOSKWA (PAP). Zebrał się tu przedstawicielstwo międzynarodowego ruchu zawodowego na sesję komitetu wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych. Uczestnicy sesji zwiedzili fabryki oraz instytucje kulturalne i naukowe stolicy radzieckiej.

Moskwy na polecenie komitetu wykonawczego Federacji w celu przeprowadzenia rokowań w sprawie ustanowienia kontaktu między Światową Federacją młodzieży demokratycznej i Światową Federacją Związków Zawodowych.

MOSKWA (PAP). Sekretarz Światowej Federacji młodzieży demokratycznej Cuttie Ilookham przybył do

Cuttie Ilookham konferował w dniu 17 czerwca z przedstawicielami antyfaszystowskiego komitetu młodzieży radzieckiej.

Za przekazaniem prowincji tureckich do ZSRR

NOWY JORK (PAP). Amerykański komitet obrony praw Ormian, i ormiańska rada narodowa w Ameryce wydały bankiet, na którym oświadczyły, że wzywają ONZ w imieniu półtora miliona uchodźców ormiańskich na całym świecie z żądaniem zjednoczenia prowincji ormiańskich zajętych przez Turcję z Armenią Radziecką. W bankiecie wzięło udział przeszło 800 osób.

W bankiecie uczestniczyli w zebnaniu profesor amerykański Rhambers oświadczył: „Pragniemy powrotu do Armenii radzieckiej wszystkich okręgów zajętych przez Turcję w czasie pierwszej wojny światowej i później. Ormianie z tych ziem, rozumni po całym świecie, gotowi są powrócić do swej ojczyzny. Na bankiecie uchwalono rezolucję, domagającą się od ONZ natychmiastowego załatwienia sprawy Armenii przez władze do Radzieckiej Republiki Armiejskiej prowincji Kara, Ardagan, Erzerum, Trabzon, Wan i Bitlis. Podobne komitety zorganizowano w Filadelfii, Providence, Bostonie, Detroit i Chicago.

W oczekiwaniu decyzji w Indiach

LONDYN (BBC) W najbliższym czasie oczekuje się ogłoszenia decyzji dwóch stronnictw politycznych w Indiach — Partii Kongresu i Ligi Muzułmańskiej na temat porozumienia co do współpracy w proponowanym przez zwycięzcy tymczasowym rządzie hinduskim.

Donoszą jednocześnie z Indii, że przybył tam marszałek wicehrabia Montgomery, który przed objęciem stanowiska szefa sztabu imperialnego chce na miejscu zapoznać się z aktualnymi zgadnieniami (r.)

Karta do GŁOSOWANIA LUDOWEGO

a) Czy jesteś za zniesieniem senatu?

tak

b) czy chcesz utrwalenia w przyszłej konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych założeń gospodarki krajowej z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej?

tak

c) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej?

tak

POUCZENIE DLA GŁOSUJĄCEGO

Po każdym pytaniu musisz odpowiedzieć: „tak” lub „nie”. Zamiast wyrazu „tak” możesz postawić krzyżyk. Zamiast wyrazu „nie” możesz postawić kropkę. Kartę włóż do koperty i oddaj przewodniczącemu Komitetu. (miejsce pieczęci)

Dzisiaj WIELKI WIEC na Rynku Głównym o godzinie 16

Przemawia Premier tow. E. OSÓBKA-MORAWSKI i poseł tow. R. ZAMBROWSKI

Oceniamy trzeźwo naszych sąsiadów

Ciemnota czy pospolita blaga?

Żelazną kurligą kłamstwa i zniekształconych wiadomości, próbowano nas przez wrznięcie odgrzebić od wschodniego sąsiada. Rady burzajskie kształtowały obraz Związku Radzieckiego na podobieństwo czerwonego smoka z łajki żółtego ogniem i nienawiścią do wszystkiego i wszystkich. Terror i powszechna ciemnota — oto wrażenia jakich doznawali przed wojną czytelnicy ogromnej większości naszej prasy i t. in. publikacji o Z. S. R. N.

Tego rodzaju propaganda niewiacki, szczerą przez długie lata, musiła zostawić poważny ślad w psychice narodu, oraz nielanowy utruszczenia z dnia na dzień.

„Ciemnota” obywateli Związku Radzieckiego jest i dzisiaj nie tylko częstym tematem wziętej wartości anegdotek, ale „argumentem” propagandowym ludzi anten regionu.

A tymczasem ruch wydawniczy, który chyba najlepiej świadczy o poziomie kulturalnym Związku Radzieckiego, rozwinął się tam w niespotykanych gdzie indziej rozmiarach.

Warto przytoczyć parę cyfr, dołączących wydawnictw literatury pięknej.

A więc np. Puzsikin, wydany przed rewolucją w 165.000 nakładu, w okresie porowolucyjnym do 1944 roku, osiągnął nakład 3.618.000 egz. w 72 językach.

Jeszcze jaskrawszy jest przykład Gorkiewicza. Z 1.083.000 egz. przed rewolucją w 8 językach, nakłady tego wielkiego pisarza wzrosły do 41.893.000 w 66 językach.

Czechow z 520.000 do 16.200.000, Lew Tołstoj z 8.991.000 do 23.860.000.

Równie wielkie nakłady uzyskują współczesni pisarze sowieccy. Szołochow 14.702.000 w 51 językach, A. Tołstoj 11.320.000 w 38 językach, Majakowski (poezje) 8.734.000, Marszałk 17.208.000 itd.

Jeżeli się zwróci, że u nas przed wojną powieści ukazywały się przeciętnie w 1000 egz. nakładu, to otrzymamy obraz kolosalnej dysproporcji w ruchu wydawniczym Polski przedwrześniowej a Związku Radzieckiego.

Książka wydawana w tak wielkich nakładach jak w ZSRR staje się bania i łatwo dostępna dla najszerszych mas społecznych. Osiąga przez swą popularność wielką siłę w kształtowaniu kultury narodu.

W carskiej Rosji w 1913 r. przypadało przeciętnie na człowieka 0,7 książki. W Związku Radzieckim już przed r. 1939 przypadało przeciętnie na człowieka 4,1 książki, to znaczy prawie 6 razy więcej niż przed rewolucją.

W r. 1943 ilość wydanych książek w językach narodowych we wszystkich rodzajach literatury w Rosji wynosi 6,5 mil. egz., a już do roku 1935 wydano w językach różnych narodów Związku Radzieckiego 117 mil. egz. t. zn. 18 razy więcej niż przed pierwszą wojną światową.

Chłopci walczą z bandytami

ŁÓDŹ (SAP). Bezpieczeństwo chłopów na wsi zwiększa się z dnia na dzień. Przywiązują się do tego znakomicie działające w terenie Oddziały Ochotniczej Rezerwy Młóć Obywatelskiej.

W wielu wypadkach sami chłopcy dzielnie stawiają opór napastnikom, wychodząc zwycięsko z przegranej. Doznaną nam np., że w gminie Molew, powiatu łężeckiego bandyci zagrozili śmiercią pewnemu gospodarzowi, gdyż nie wydal im łądanych pieniędzy. Ale chłop i jego syn zmylili czynniki bandytów, a w końcu zmusili ich do kapitulacji. Odebrali napastnikom broń i oddali ich w ręce władz berpięczeństwa. Notowane są wypadki roz-

biżajana bandytów przez uzbrojonych chłopów, członków OIRM.

Centrala Pomakowania Osób (CEPO) w Łodzi przejawia coraz większą działalność. Dzięki dobrze rozłożonej sieci ekspozytur pocztowych — ponad 4.000 Urzędów Pocztowych — od lat 60 r. r. zostało odnalezionych ponad 300 osób.

Kartoteka CEPO powiększa się o 600—1500 ogłoszeń domowe i listy o bencju ponad 40 tys. kart rejestracyjnych. Komitety nawigacyjne przez C. P. O z Polonią Amerykańską pozwala-

ją na ciągłe odzyskiwanie zaginionych osób. Po poruczeniu z konsulami innych państw zasięg możliwości odzyskania Polaków, przebywających poza granicami państwa powiększa się znacząco. Z powodu trudności de-żewowych, związanych z tym, zostały wprowadzone specjalne kuponu międzyrodzienne, umożliwiające rejestrowanie należności za koszty korespondencji w sprawie odzyskania osób. Przepisami odnajduje się 10—15 osób dziennie.

Ponad 4000 osób odnalezionych

Centrala Pomakowania Osób (CEPO) w Łodzi przejawia coraz większą działalność. Dzięki dobrze rozłożonej sieci ekspozytur pocztowych — ponad 4.000 Urzędów Pocztowych — od lat 60 r. r. zostało odnalezionych ponad 300 osób.

Kartoteka CEPO powiększa się o 600—1500 ogłoszeń domowe i listy o bencju ponad 40 tys. kart rejestracyjnych. Komitety nawigacyjne przez C. P. O z Polonią Amerykańską pozwala-

Rozmaitości

DŁA PAN: mały czepiak z czarnego futru udekorowany kwiatami staje się nową modną Nanią go kiedyś prądobski a początkiem dwudziestego wieku. Na ostatniej rewii młód rozkazano go jako „ciot” osobom („Nie ma nie staję, lecz wstawio do wianca. Niech się cięstą ci, co sie smieca”, prapw. them).

DŁA BICOPYTOW: Bismarck z Torquay ogłosił, że kima w niedzielę będą czynne, gdyż tak postanowiła większość głosów rada miejska. — Duchowny H. Burgess, z wyznania białobawy, wygłosił płomienne kaza nie przeciw rozpraszaniu, groźąc burmistrzowi w następnym spósbu: „Nie graj z ogniem szobowem bezdymnym spolonny”. (Czasz Sodomy i Gomory Jeszcze nie minęły Niechaj się cięsz Tygodnik Powszechny”: grupw. them).

DŁA MIŁOSNIKÓW KSIĄZEK: Komitet kościelny w Sakceji w porozumieniu z komisją odnowszą za mięra wydać nową edycję Biblii w języku uowocześnionym. Rzecz w tym, by ją piękna i mądra książka uzyskała asowaz kręgi czytelników. DŁA BICOPYTOW: W Anglii rozkoczanie się wzięła nowa gwiazda tenisowej Dinny Paila's. Modny atletyczny Australijczyk opisany jest w dwu obrazach apallach niczem bóg grecki. Pobit swych przeciwników na głowę. Jego uderzenia są pomu. hałeczne, jego „scięta” to pomony, zaś backhandy i forhandy są gromozu — muzyka. Reporter szanowny, że Dinny ćwicył tenis od 12-go roku życia. Sądzi, że przewyżsca on książę porowocześniego mistrza Wimbledonu, Bugda's.

o osób. Po poruczeniu z konsulami innych państw zasięg możliwości odzyskania Polaków, przebywających poza granicami państwa powiększa się znacząco. Z powodu trudności de-żewowych, związanych z tym, zostały wprowadzone specjalne kuponu międzyrodzienne, umożliwiające rejestrowanie należności za koszty korespondencji w sprawie odzyskania osób. Przepisami odnajduje się 10—15 osób dziennie.

Sztuka w społeczeństwie

Artym jest sprawą społeczną. Talent nie. Jednakże talent umocny, czy malarski, a szczególnie literacki, zwięca się może tylko w skupieniu ludzkich. I sztuka jako objaw zbiorowy ożywiła wymaga też dla rozwoju współpracy społecznej.

Wprawdzie obraz czy utwór muzyczny rodzi się z czysto osobistego wysiłku i natężenia jednostki. I wyraża tę jedynostkę samą. Kto umie wnieść w dzieło sztuki, dostrzega, jak bardzo jego własności zgodne są z duchowością twórcy. Ale jak nap. sposób zachowania jednostki jest niezmiernie jego skłonności, jego pojmowania spraw, jego nawyków czy zwycajajam, sugestijam otceniac, jak ten sposób jest kombinacją własności osobistych i narzuconych przez wpływy środowiska — tak i dzieło poza tymi osobistymi warunkami powstania jest nadto wpływem oddziaływan społeczeństwa, jego zwycajajam na jednostkę.

Na odwrót: jednostka przez to, co w życiu stwarza, wpływa na jednostki swoje. Stwórca społeczny zdolny polega na wzajemnym wpływie. Każdy wyraża się w tym samym ogóln. stwarza w nim zmiany, a znowu odpowiada te zmiany w życie odcze-

nia, w życie powszechnym, wywołują, wytworają nowe talenty wynalazcze.

Życie społeczne to jest spłot oddziaływan jednostki na zbiorowość i zbiorowości na jednostkę. I dlatego nie jest obiektywny, jak rzekie ją, jak żyjemy ty i jak żyją oni; razem wytworamy wspólnotę gospodarczą i kulturalną mniej lub więcej zdolną do istnienia.

Jak więc razem wytworamy się narodową pod wszystkimi innymi względami, tak i te strony życia, która jest jego pięknem, wzruszeniem i wyobraźnią i j. sztuką, artym.

Wszystcy lubujemy się w rzeczach piękna własnie, nastroju uczuciowego i wyobraźni. Gdy po pracy w zakreśnię praktyki życiowej, zawodowej, umyślnie chwile dla siebie, chciami byśmy przytężyć moment doznać estetycznych. Estetycznych, t. z. właśnie wzruszeniowych, nastrojowych, fantazyjowych. Jedni zwracają się muzyką, inni w rękę skrzypce czy inny instrument, albo otwiera rękę, inni śledzą z książką w ręce i poszukują w literaturze ułożenie czy widzenie a. Zmieniając podmioty, inni zechcą dobrać coś do swego zaimu wiedzy. Jesteśmy inni lubią spojrzeć na ilustrację ludzką zajął ją obraz, na ilustrację

czy rysunek, na rzębie choćby oglądany na dobrej fotografii.

Ale dość jest i takich, co sięgną po swoje pendzeli i pałeczki z farbami, choćby wodnymi (akwarelki można namalować cuda) i utrwala na papierze pomysły swej wyobraźni albo coś harmonijnego z rzeczywistością.

I tu wstępujemy do naszego pola wyłączenia, do strony społecznej tych zamiarowań malarskich czy rzeźbiarskich. Nie moglibyśmy się rozkoszować o. oglądaniem dzieł sztuki, gdybyśmy nie mieli dostępu do zapoznowania się z już istniejącą twórczością artystyczną w naszym społeczeństwie. Nie moglibyśmy uprawiać sami czynnie malowania czy rzeźbienia, gdyby nie prac społeczna, która nam daje wszystkie potrzebne do tego warunki i techniczne i artystyczne, t. z. dorobek sztuki i artystów.

I owoce zamalowań artystycznych laika też się bez wpływu na otoczenie. Wpływ literatury czy filmów jest ogromny. — Imoże być dodatni ale może być i ujemny. W czytaniu malarskim, t. z. w sztuce bezinteresownej dąbnął ujemnych nie ma.

Podkreślamy wymiany między jednostką a laiką twórcami artystycznymi są przede wszystkim wystawy dzieł sztuki. Dotyczące wszystkim — sceny, gódnie, dostojnie jest, aby zaliczali czę-

sto korzystała z ich oglądania. Rozważanie doznań przetykanych na wystawie, dyskusje o dziełach wodownych, o dążeniach artystycznych, o ich wzajemnym odczuciu, o sam. zwołanie. Drugim wielce akalecymym pośrednikiem są reprodukcje, których przed wojną było mnóstwo i doskonałych i nie drogiech, — i pewnie za takich czas znow będą.

Przyjdzie też to pożądana chwila, kiedy i młodo, a i wiek będą mogły dać oczom swych mieszkańców piękne rzeźby na miejscach publicznych. Ile ich jest w niektórych krajach (o ile nie uległy barbarzyństwu mieszkańców) Włochy, Francja wprost przepochnięte są posagami, pomnikami przedstawiającymi nietylko artystycznych ludzi, ale zajął przez sztukę i fantazję ludzką. Taki ogrod kumburski w Paryżu zawiera prawdziwie bogactwo dzieł rzeźby i rzeźbię, jedno dzieło piękniejsze od drugiego. Tam mogą rozmieścić się i dlatego, stałoby może płynąć inicjatywa twórców na cały świat.

Przy bogactwie talentów artystycznych u nas, spójnieważ się możemy być i nasz kraj, narazie zmierzony, zakwalifikuje po odbudowie dziełami piękna, wspaniałą naszą własnością.

Na Ziemiach Odzyskanych

Po wrocławskim zjeździe

Jasne i o głębokim sensie były słowo wypowiedziane przez premiera...

I nie było przypuszczenia, że słów tych słuchał przedstawiciel świata kultury...

Minał rok przeszło wyjątkowej odźwiżności polskiej nad odrzańską granicą.

Minął rok przeszło wyjątkowej odźwiżności polskiej nad odrzańską granicą.

Teraz Ziemia Odzyskana nie są już Dziśkami Zachodem, nowoczesną sytuacją...

Wśród trudności, osaczających najwytrwalszych pracodawców, wytworzyła się nowa, specyficznie przywłażona do tej ziemi, która trzeba z nią...

zobowiązać, ale która dlatego właśnie staje się sercem bliźni i droższą. Pojawiają się zagorali patrioci...

Rzecz artykułów wydrukowano w polskiej prasie odświeżonej i porośniętej na temat Dolnego Śląska...

Wrocław, co przywieziesz to osławie - tak brami stare powiędzenie...

W pracy nad umiankaniem polskości na odzyskanej ziemi...

Wówczas niemiecki wróg, który nie dał się wygrać i za wszelką cenę będzie chciał przekreślić...

Mimo głębokiego emocjonalnego sensu, jaki będzie mieć odpowiedź na trzecie pytanie...

Obrazy Rady Naukowej dała zagadnienie wyjątkowej, szerszy entuzjazm i wytrwałą pracę...

TAD. SOLTAN.

W głosowaniu odpowiedź: 3-krotnie TAK

Ze świata nauki

O skorkupiakach i o czołwieku

Wydaje nam się (jak samo zrażają ludziom mianem myślicykiem i filozofem), że wszystkie stworzenia...

Sliniak winniczek, jeśli go oddzielisz od listka szlaku szkłem, nie wykonuje żadnych ruchów w jego kierunku.

Wnio w Warszawie (polski uczeń Winicki) w Warszawie hadł żaby i ropuchy.

Postawiamy więc nadal przy trawieniu, że na rybacki koczera się zdolność rozpoznawania i zw. spocienie przedmiotów i że deloty w tej dziedzinie...

Trzeba zwrócić uwagę, że widzenie kształtów odgrywa głównie rolę sygnału, Tm. dzieki kształtom dany osobnik rozpoznaje kto się do niego zbliża...

Natuja obduzyla je odmiennym aparatem ochronnym. Mianowicie: reagują światłoczułe na ruch. Choć nie myśla, wydaje się jakbydy szersze...

„Wiedza i Życie”

Centralna wydawnictwa TUR-u wydała już drugi numer...

Historyczny artykuł o Warszawie prof. J. St. Bystronia opowiada o dziejach stolicy...

Z pozostałych materiałów na specjalną uwagę zasługują...

Inne artykuły nie ustępują zresztą wyżej wymienionym...

Schłodna i ładna ziała sawożetrza oraz staranny układ graficzny...

Pracownicy umysłowi wobec referendum

Jest faktem bezspornym, że pracownicy umysłowi zrzeszeni w Centralnej Komisji Związków Zawodowych, spełniają swój obywatelski obowiązek na równo z robotnikami. Tak jak to orzekła Centralna Komisja, referendum jest pierwszym aktem nieskrapowanej wypowiedzi najszerszych mas ludowych w sprawach ustrojowych, gospodarczych, społecznych, politycznych i kulturalnych odróżnionego kraju.

Sens głosowania ludowego polega na tym, że ujmuje ono najważniejsze sprawy państwowe ujęte w formie bezstronnych pytań. Podkreśla to z całą wyrazistością, że zarówno referendum jak i mający po nim nastąpić akt wyborczy do Sejmu należy traktować jako objaw walki toczącej się w Polsce o utrwalenie i pogłębienie demokratycznych zdobyczy ludowych.

Dzisiaj w przeciwstawieniu do stanowisk przedwrzniętych, pracownicy umysłowi, inteligencja, kracowia wspólnie z robotnikami w jednym szeregu. Zastępy się zupełnie wszelkimi różnicami, szczerze i celowo pielęgnując i podsycając przez ówczesne rady sanacyjno-ozdrowcze. Chłodzą bowiem wzdęcia o to, by nie dopuścić do jednolitego frontu całego ludu pracującego przeciwko reakcyjnemu zamierzeniu ster panujących. Ale i wtedy już zarysowywały się usiłowania inteligencji pracującej do odciecia się od postawy sprzyjającej reżimowi sanacyjnemu.

Pracownicy umysłowi w dążeniach podniesienia stopnia cywilizacji, w walce o lepsze warunki ekonomiczne, nawiązywał się do strajków okupacyjnych. I również w ważniejszych chwilach politycznego przesilenia skupił się wokół Centralnej Komisji Związków Zawodowych. Nie mieli jednak żadnego wpływu, podobnie zresztą jak i robotnicy, na kształtowanie się życia politycznego i rządów w Polsce.

Dzisiaj sytuacja się zmieniła. Klasa pracująca, robotnik i inteligent, obok chłopca, stanowi podstawę rządów demokratycznych. Wprawdzie uposażenie świata pracy ciągle jeszcze pozostaje daleko w tyle za minimalnymi dążaniami i potrzebami tych warstw, ale są one przekonane, że ten przemijający, spowodowany zmniejszaniem wojennym stan rzeczy, niebawem minie.

Minie tym szybciej i bezboleśniej, im bardziej zwartym będzie obóz demokratyczny i im większego poparcia obóz ten uzyska Rządowi Jedności Narodowej.

Referendum zgodnie z wypowiedzeniem Centralnej Komisji, ma zdokumentować Polskę i światu, że chętko i świadomie kroczymy do przodu.

wykrękiej przez P. K. W. N., chcemy, by masę pracującą miał i uni, by masę pracowników fizycznych i umysłowych były gospodarzami kraju, by korzystały one z dobrobytu materialnego, a w dostępie do wszystkich godności państwowych — cywilnych i wojskowych — decydował nie przywilej, lecz istota zasługi, nie urodzenie, lecz praca — miernik wartości społecznej człowieka, że chcemy u trwałości pokoju międzynarodowego, chcemy sumerności, demokratyzacji, niejski ludowej z granicami nad Odrą i Niszą, chcemy sojuszu z demokratycznymi państwami świata, pragniemy sojuszu ze Związkiem Radzieckim.

Dlatego klasa robotnicza i inteligencja pracująca odpowiedziały krótko i jasno:

Mogą na pierwsze pytanie PSL.owcy odpowiadać NIE. My już znamy z historii polskiej ten Januszkowski zgrzyt żelaza po szkiełku... To nie pierwsze

wypadek osławionego liberum ve...

Co przed laty bronił zasad demokratycznych, sprzeciwiając się tworzeniu Senatu, dzisiaj dla niskich celów politycznego przetargu, zmuszając chłopów do głosowania za Senatem, Madryt chłop nie da się złapać na wędki. Uchwałę NKW PSL trzeba dobrze zapamiętać, jako historyczny dokument szluzenia wszystkim innym ludziom, tylko nie interesom własnego, niezłomnego państwa.

Inteligencja pracująca, popiepszy masowo do urny w dniu 30 czerwca. Wypowie się trzykrotnie za teźant wysuniętym przez Rząd. Złoży w ten sposób dowód najciszej współpracy i dwulata z ruchem robotniczym, zadokumencie wale do współgospodarstwa kraju i poniesienia zań odpowiedzialności.

M. STATTER

(Przedwydanie Z. Prac. Umysłowych w Krakowie).

Dzieło miłości i braterstwa

Skończony tydzień P. C. K. — lecz żywa dalej wśród nas idea pomocy samarytańskiej z braterskim porozumieniem niesiona wszystkim potrzebującym. Tydzień przemą — nie przemienio wspomnienie, które przyniosło nam z małej Sewajczki, o dziele ludzi braterskiej miłości przykoczonych.

Ludzie mni, którzy przeżyli „Koncentracji” dobrze jeszcze pamiętają „Anioły Ocalenia” — białe ciężarówki sewajczarskiej Czerwonej Kryzys. Często jako Międzynarodowemu C. K. nawiązać kontakt z zarządami oborów. Wszelkie starania ludzi pozostawały bez rezultatów.

Aż dopiero rok 1943. Władze nie, miłkie gożą się na wysłanie do oborów paczek z żywnością z tym zastrzeżeniem, że będą dostarczane bezpośrednio na największe poszczególne wiońców. To tak jałby się pozwoliło na przepchnięcie rzeki, komuś kto nie umie pływać. Bo Niemcy odmówili podania nazwisk, zabrywano w oborach. Zatyłm sytuacja ludzka stała drutami koleżystami i tych na zewnątrz, starszym się liść im z pomocą była bardzo ciężka.

Z tych trudności znalazło się wyjście... Niezłe rezultaty wydała nauka pływania na miętych wodach nie, miłkiech rozporządzeń. Droga przekupstwa władz oborowych, za pomocą osobistych kontaktów delegatów C. K. z funkcjonariuszami oborowymi, wreszcie bezpośrednio od zbiegłych

wiońców — C. K. Sewajczki użył, skłasił nazyskie nazwisk.

Z nabywających podziękowań rodzin, dowiadywał się Komitet o tyśszych nowych nazwisk i w ten sposób z dnia na dzień — rozszerzał się front ludzi, ofiar niemieckiego terrozu, których pomoc ta wyratowała niejednokrotnie od śmierci. A w ostatnich miesiącach przed kapitulacją Niemiec — „Anioły Ocalenia”, wywożą z terenów oborowych starców i dzieci do pracy.

I jeszcze inne momenty. Kiedy cała Europa powoli podnosiła głowę i nabierała oddechu, a wojska niemieckie były zewsząd wypierane — przez oborowców koncentracyjnymi stanio widmo śmierci — w obliczu ogólnego wyzwolenia.

Komendant obozu w Malhausen Złozera otrzymał rozkaz podmanowania i spowodowania wybuchu, który zniszczyby i ludzi i obos. Sobie tylko miannym sposobem zdołał przedstawić Międzynarodowemu C. K. powstrzymać komendanta od tego kroku, a i podjęwszy wyjątkowo na stronę sprzyjających spowodował przypięcie operacji wojsk amerykańskich i wzbudzenie zajęć przez te wojska Malhausen i Gusen.

Nie też drwono, że pokojowa na, groda Nobla, ojciec Międzynarodowy Czerwony Krzyż w Sewajczki, której wyrazem był złoty medal z napisem: — „Pro pace et fraternitate gentium, (Ad.)”

Odbudowa wsi kieleckiej

KIELCE (SAP) Zniszczenia wojenne na terenie wsi okręgu kieleckiego, pochodzące bądź z powodu represji okupantów, bądź z powodu długotrwałych działań wojennych są bardzo znaczne, a na terenie tzw. powiatów przyścikowych noszą charakter masowy.

Aby przyżyć z dorazną pomocą ludności, władze zainicjowały póżną jensicją sprowadzenia baraków z Dolnego Śląska. Dotychczasowy przydział wynosi dla województwa kieleckiego 3,370 tln mieszkalnic, z czego znaczna część oddano już do użytku.

Na terenie najbardziej zniszczonych powiatów wybrano po jednej wsi wybijającej się wśród innych społecznym wyrobieniem. Udzielono jej poważniejszych subwencji na cele związane z akcją odbudowy, a przede wszystkim organizowanie lo-

kalnych placówek, wytwarzających materiały budowlane (cegłynie polowe, wapienniki, betoniarie itp.).

Projektowana przez Ministerstwo Odbudowy główna akcja odbudowy wsi rozpoczęła się z dniem 15 czerwca r. b. i przewiduje dla województwa kieleckiego odbudowę 12,500 budynków inwentarskich z przewidzianym 120 mieszkalnym.

Całkowite jednakowoż realizowanie tej akcji uzależnione jest od możliwości transportu i wyrobów odpowiednich ilości drewna, gdyż — jak wykazały wstępne rozmowy z Radomską Dystrykcją Lasów — lasy miejscowe dostarczą mogą jedynie około 30% potrzebnej ilości — 375 tys. m sześci. drewna. Resztę trzeba będzie sprowadzić z oddalonych o kilkadziesiąt kilometrów, bądź wodą (W. są i Dunajcem).

Nowy Pałac Kryształowy

W Anglii uchwalono kwotę 15 milionów funtów na budowę nowego Pałacu Kryształowego (Crystal Palace), który został zniszczony w czasie wojny. Będzie to pierwszy budynek tej miary nie przeznaczony do celów przyrodniczych, jaki powstał w Europie. Stary Crystal Palace zbudowany był na wyspach, która miała miejsce w Londynie w 1851 r. Ten który się projektuje obecnie ma być użytkowany mającej się tam odbyć w roku 1951.

W tych dniach otwarta została wystawa planów, które nadesłane zostały z wszystkich stron Anglii, a także z zagranicy. Korespondent New Chronicle ugraża nadesłane, że jury wyłubiła dostateczną ilość i trafiła na dość dobry wybór projektów. Jednym Crystal Palace rżmie uśtelkim kolumniś naprzód w dziedzinie architektury jak arendzielo Praztona z 1851 r.

Józef Prazton, architekt, który projektował zniszczony Crystal Palace, zerwał pierwszy z tradycją budowlaną z cegły wprowadzając kombinację żelaza i szkła. Długo przyla się potem na całym świecie. Angliacy mają nadzieję, że i teraz uda im się ukazać architekturze jakiegoś nowe nieuprzedzone drogi.

Śmierć przy wybuchu granatu

Przed kilku dniami zdarzył się przy 15-piętnej forteci na Dąbni bagnetny wypaadek. Ob. Repeka Jazyna, zam. w Krakowie przy ul. Łąkowej, przechodził z synem i dziećmi chłopcem w pobliżu forteci. Chłopak znalazł porzucany na łacie reżymy granat polniecki. Manipulując przy picieku odbezpieczył go. W ciągu dalszej zabawy, której matka nie spostrzegła, spowodował tragiczny w skutkach wybuch. Eksplozja granatu rozzerwała chłopca w strzępy i zranila matkę. Jest to jeszcze jeden niebezpieczny wypadek śmierci przy niepielnym i niezwrotnym uwagi na zabawy małoletnich. (m)

KTO GRABI BĘDZIE NA WAWELU

Na legowisku Święcie Muzki Polki na Wawelu znajdują najwspanialsze przedmioty polskiego wspaniałego świata muzealnego, kompozycyjnie, dywanami, sztalami i ozdoba Pałacowego Trójmianu w Krakowie. Na inwentarzu dzieł 30 b. m. śpiewał byłoby znikoma artystyka — Ada Sani, grał byłoby koncert akryzowy Parkowemu — Tadeusz Wroński, koncertniście Filharmonii Rabydzkiej, dyrygowany będzie W. Wierzbina, który kiedyś byłoby wykona „Taniec wesoła i baletu „Pięć o słoni” B. Paolstra.

II. Konopci 27 b. m. powołał Zdzisław Górecki (Kryzys) Pałacowego Filharmonii w Łodzi. Solista będzie wspaniały aktor Wacław Niemiński, który po 700 pierwszy wala Koncert Jana M. Kłakowskiego. W programie poma tym „Pamięć” Montewali, Symfonia Cz. Maksa, kompozycja probującego się w Sewajczki i „Śladki” Bózdzięka.

Wielkie sukcesy osiągnęła w III Koncercie 26 b. m. i najgłębokim nawiązującym do „Kryzysu” — Henryk Szpilski, który odgra Fantazje Polska owego Mistrza, Igo Pałacowego. Z. Lidowowski zastrygnął na tym Koncercie „Odwieczność” Karłowicza oraz „Harmonie” II os. Kawała farmozowego.

Wielki jest on w walce na występie Konowit, w Filharmonii. Zwaryżniłucha II i pierwo w „Orbita” w gość. od 10-34.

Odpowiedz: 3 razy TAK

Wrocław się dzisi
Wrocław posiada obecnie 26 fabryk, 27 przedsiębiorstw budowlanych, 20 transportowych, 21 spółdzielni oraz 2 drukarnie.

W mieście czynnych jest 5 mil tramwajowych, oraz 4 linie autobusowe.

Pracuje 6 przedszkoli oraz 22 szkół powszechnie o 140 salach, w których uczą się około 3.000 młodych. 10 bibliotek zaspakają głód książki polskiej.

106 lekarzy, 12 szpitali o 2 tys. łóżek, ośrodki zdrowia i przychodnie, oraz 20 aptek jest do dyspozycji mieszkańców Wrocławia.

Ulicami Krakowa

Bez tytułu

Idziesz dziś drogą Czajelnika, ulicą (sobojennyj kłór) Krakowa — wszędzie — na każdym niemal kroku to samo — nie ciekawego — zdawaczy się mogło. Ludzie chodzą ubrani — jeszcze — choć niewiadomo, jak będzie za rok czy dwa... Moja kobieta np. zdążyła słysząc kroki od sikawkić wszystkich nieporęcznych smarków, które krępią tylko kształty ciała niewieście, i szluznie.

My, to jest mężczyźni, popieramy w 100 proc. obecną prąd i w miarę jego realizacji będziemy coraz głośniej krzycząc brnąć! Ale nie o mi chodzi. Wiemy do ulic naszego miasta — na proste dni ono — jak mówią Warszawa! — smem żrudolustem. nym, ciałe widzi się te same zabijki (o których nika nie Krakowianie pamiętają jako do święta), a nomet jeżeli choć często przebywa na mieście, może także spotkać i te same twarze w ciągu dnia, ale w głębi — gdzie u starych murach budynków Kraków żyje, pracuje, walczą o byt i ma kłopot codziennie, bo — nawet bardzo dużo rozmaitych atrakcji!

Wśród słów rzucanych przez przechodniów ulic, pasażerów tramwajowych, czy bywalców kawiarnianych można uwolnić zdania charakterystyczne przebiegłości i zainteresowania tych, co je wypowiedzieli. Na podstawie ich można wypowiedzielić wyrażenia można w jednym rozpoznać szarobrownika, w drugim ważnego z magistratury, a w innym bez zastanowienia powiemy, że jest np. szoferem. Wszystkich szoferów i woźnych z góry przepuszczam za zesławienie z szarobrownikami. Raz w tramwaju podobałach tak rozmowę: X: Statystyka, co ty robisz dzisiaj? Y: Ano kochanie muszę przystąpić do egzaminu, bo za parę dni jedziemy z ja szmaring na prawnicę. X: Ach tak, prawda, byłbym zapomniał — a u was jest jeszcze ta Z. — Owa ma ustrójną estampę w głosie, nie uszem, jak taką można wypuścić na scenę! albo ten stary J., to taki bezna, dziejny sztydlerze!

Widoma, że to są ludzie teatru, mają swoje powieźdźdźki, i one ich zdzierają. Kiedy idziesz sztydździ, drogi Czajelniku, że ten mił kiepską turę — (to szofer), i że mu nie idzie na Szczepanikam (to szarobrownik), ów znoum mił manco w kasie (to kasjer) itd. itd.

Język zdradza ciułcewał. A miasto nie spi — żyje jak każde inne, tylko może spokojniej, a to lepiej. Gdyby go pozostał halasu dziennego, wartoku motorów, turkotu kół i jęku banulców tramwajowych, sztydździ, Czajelniku słowa ludzi, którzy żyją w mieście uważając za śpiące.

Z Wydziału Młodzieży OKZZ

Wydział Młodzieży OKZZ zawiadamia i wywołuje całą młodzież pracującą w zremieście do zgłaszania się w Wydziale Młodzieżowym OKZZ, Rynek Gł. 34 II p. między godz. 16 a 18 w sprawach związanych z ich pracą, jak sprawozdania, czas praktyki i szkolenia. Ze zawodowe w celu usunięcia wszelkich niedomagań i niedocięgnięć.

DO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

„Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych w Krakowie, wywołuje wszystkich swoich członków do gromadnego wzięcia udziału w Wiosnie Ludowej, na którym brzmawieć będzie premier Osóbka-Morawski. Ludowy odbędzie się w śróde 8-tego b. m. o godz. 16-tej, na ul. Główny w Krakowie”.

Wisła remisuje z Repr. Armii Angielskiej

Do zawodów tych, które na boisku Garbami zgromadziły niolowata dotąd w Krakowie liczbę publiczności, drużyna Armii Angielskiej wystąpiła w tym samym składzie co na Śląsku, z doskonałym Comptonem na środku pomocy i Dawsonem na środku napadu. Skład Wisły, wzmocnionej zawodnikami Gracowi, wyglądał następująco: Rybicki — Gedlek, Flanek — Jabłoński I, Legutko, Fitek II — Giergieł, Gracz, Artur, Różankowski I, Bobula.

Po wzajemnych powitaniach rozpoczęła się gra, która w pierwszych minutach była chaotyczna i nerwowa. W 6 minucie Legutko się zastawia ciałem Dawsona, który dochodzi do piłki, strzela — ale szczęśliwie w aut.

W dwie minuty później tenże sam środkowy napastnik, Dawson, otrzymał piłkę i strzela nie bez wny Legutki i Rybickiego pierwszą bramkę dla swoich barw, „Willycy” nie rezygnują jednak i gra ich staje się coraz płynniejsza. Co chwile są ataki Wisły na bramkę gości ale Compton likwiduje wypady do Różankowskiego i Artura czy też Bonak. Około 20 tej minuty przeważa Wisła uwładnia się dwoma rzutami wolnymi.

Obrona gości i Compton grają tak ostro, że wywołują w tryśnie niedowolność publiczności, która protestuje ciągłymi gwizdami.

W 43 tej minucie Flanek, ten najspieralsze obecnie gracz Wisły odiera piłkę napastnikom gości, podprowadza ją pod pole karne przeciwników i wypuszcza idealnie Różankowskiego, który pewnie strzela w róg bramki. Strz. 1:1 — publiczność szaleje z radości i wróć ledy okrzyków. Angilcy szczylna gre, a w chwili później gwizdek sędziego — przerwa.

Jaki będzie wynik? Czy nastąpi przerwie romansyngowy zawody na swoją korzyść? Oto pytania, które padły wśród podnieconej publiczności.

Już w pierwszych minutach gry po przerwie, schodzą z boiska Artur i Gedlek, którzy domagają kontuzji. Wchodzą Parpan na środku pomocy i Fitek II w miejsce Gedka, przy czym Legutko idzie na prawego łącznika. Angilcy, którzy do przerwy forsownie lewą, reklamowaną szesła bardzo stronną strakę, teraz posyłają piłki do prawoskrzydłowego, który wspaniałym cięciem na bramkę, sprawia wielki kłopotak tak Flankowi jak i Rybickiemu.

W dziesiątej minucie wywład Artur i Lewy łącznik strzela też obok bramki.

Wisła atakuje teraz lewą stroną, gdzie Bobula zer po raz popiśnie się biegiem i dokładnymi podaniami.

W 15 minucie lewoskrzydłowy Angilków podaje, niemal że z linii ustawowej, do środku, tu piłkę dostaje Dawson i głową skierowuje ją do siatki. Angilcy znoum prowadzą. — Gra się jeszcze bardziej szczylna i goście, a zwłaszcza dżugonogty Compton ciągle faulują naszych zawodników. Bezprzeznacznie ten wysoki czarny reprezentant Angilii jest piłkarzem doskonałym, ale zachowanie jego więcej niż karygodne.

Po zarządzanym przez sędziego rzucie wolnym przeciw Anglikom Compton uderza bez powodu Gracza w twarz, za co winien był zostać wykluczony przez sędziego z boiska.

W 25-tej minucie rzut karny przeciw Anglikom i wróć entuzjazmu publiczności piłka ze strzału Giergiela ładnie poraz drugi w siatce gości.

Z życia partii

ZEBRANIA PRZED REFERENDUM

W dniu 16 czerwca 1946 r. odbyło się zebranie członków Partii Komunistycznej w Krakowie, na które delegowano z Miejskiego Komitetu II sekret, tow. Ciepielowa.

Bienefikna w dłuższym, wyczerpującym referacie omówiła szczegółowo wszystkie trzy pytania postawione w referendum ludowym z nasświetleniem sytuacji politycznej i gospodarczej w kraju.

W dniu 16 czerwca br. o godz. 18 odbyło się zebranie na osiedlu robotniczym przy ul. Czarnosińskiej w Dębnikach, na które przybyła z Miejskiego Komitetu PPS tow. Ciepielowa. Ze-

brane zwolone było przez obce partie robotnicze. Prelegentka w wyczerpującym referacie o sytuacji politycznej i gospodarczej w kraju nasświetliła sprawy referendum ludowego i omówiła pytanie postawione w referendum, wskazując na konieczność dania odpowiedzi pozytywnych. Po referacie tow. Ciepielowej przemawiał przedstawił PPR.

WEZWANIE

Organizacja Kobiet PPS wywołuje wszystkie matki mające dzieci na kolonjach letnich do pomocy w sporządzeniu odczytu dla tych dzieci. — Zgłoszenia codziennie w referacie ko biemu P1. Szczepański 9 II piętro pokoj nr. 20 od godz. 9 do 15 odczennie.

Ze Związku Walki Zbrojnej

Zarząd Powiatowy Związku Uczestników Walki Zbrojnej w N. i D. w Krakowie prosi wdowy i sieroty znajdujące się w opiece Związku o zgłoszenie się w biurze Zarządu Powiatowego m. Wisłopolu 16 II p. celem złożenia dodatkowych danych osobowych.

czestników Walki Zbrojnej w N. i D. w Krakowie zawiadamia, że z dniem 16. 6. 1946 r. biura Związku zostały przeniesione do własnego lokalu przy ul. Wisłopolu 15 II p. Godziny urzędowe od 9—16-iej.

Od 21 bm. do 26 b. m. Zarząd Powiatowy Związku Uczestników Walki Zbrojnej w N. i D. w Krakowie wyda, twad będzie dla swych podopiecznych kart. żywnościowe (szok, młoko słodzone, kasza, groch, czekolada itd) po cenach satysficyjnych. Produkty należyce pobierać w Sklepie Rodzajniczym Zr. J. W. Z. o N. i D. Wisłopolu 15. Zarząd Wojewódzki Związku U-

Prawo wpięcia się do Związku przynajmniej partyzantom i działaczom konspiracyjnym wszystkim uznanym organizacją podziemnych (AL, AK, Gł. B. Ch. Pal. itd.) w lat 1939—1945, szlubiobronowanym żołnierzom frontowym. W. P., członkom partyzantom i wciółki, jugosłowiańskiej, francuskiej i czeskiej. Blizszych informacji udziela sekretariat Związku w godz. od 9—16-tej.

Teraz następuje okres widocznej przewagi Wisły, która nie wykorzystuje strasę wywodnych sytuacji podbramkowych. Artur, który po kilkunastominutowej nieobecności wrócił na boisko przynosi z dwu kroków tuż nad poprzeczką, a w chwili później, Gracz zamiast przyrzucić piłkę z podania Giergiela, strzela głową z niedogodnej pozycji, prosto w róg bramkarza.

Podniecona wybrkami Comptona publiczność reaguje na każdy gwizdek sędziego, który będąc w bardzo ciężkiej sytuacji daje kilkakrotnie Anglikom powody do niezadowolenia.

Kiedy gwizdek sędziego kończy się denerwujące zawody, drużyna Angielka schodzi z boiska żegnana gwizdami publiczności. Wynik 2:2 krzywdzi Wisłę, która mecz ten mogła i powinna być wygrana, przeważając nad gośćmi ofiarnością i wolą zwycięstwa.

Były momenty kiedy Angilcy pokazali football w najlepszym wydaniu demontując doskonale agranie, szybki start do piłki i kondycję fizyczną, ale... Kamraterna podobała się lepiej krakowskiej publiczności.

Pomijając ordynarne zachowanie się Comptona, trzeba stwierdzić, jak już poprzednio zaznaczyliśmy, że jest to gracz wysokiej klasy. Poraz tym podobał się obaj skrzydłowi, homzi pomocy i obrońcy. Sedek napadu, Dawson, groźny pod bramką, w polu jednakże nie pokazał nic specjalnego.

W Wisle Rybicki, dotak, Flanek w obronie doskonale i bodajże najlepszy w drużynie. W pomocy Jabłoński I i Fitek bardzo dobrać, słabszy natomiast Legutko.

Parpan grał za krótko; ale uważamy, że byłby lepszy od powolnego Legutki.

W napażdzie „pierwszej skrzyżce” grał Bobula, a po przerwie rozumiał się także Różankowski. Pozostali nie mieli swego najlepszego dnia, a Giergieł wręcz słaby. Po zawodach poprosiliśmy przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Sportowej tow. Red. Sładera o podzielenie się wrażeniami. Oto co powiedział redaktor Sładera:

„Angilcy zachowywali się skandalicznie, serdecznie powitani przez publiczność wchodząc na boisko, je, dnak nie podzwolili jej jak to jest ogólnie w pilce nożnej przyjeź. — Swoimi wyznaniami rzekli sobie pu bliwności do tego stopnia, że ta choć dających z boiska żegnają gwizdami. Taki nieporozumienie zachowanie i brutalna gra — są u nich na porządku dziennym”.

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH

- od 16-ego 21 czerwca 1946 r.
„Agenci”, „Stulka” — film n. t. OSTATNIE OSTRZEŻENIE.
„Odeści” — film n. t. WSPANIAŁA FLOTA.
„Świt” — film historyczny p. SERGE I SZPADA.
„Wersowus” — film na 16 obywateli MARY TARBAN.
„Wielki” — film p. U KRĘSU DROGI.
„Mielucha” — film wojnygwotki pod tytułem WYCHYNNY SMYK.
„Scała” i „Wanda” — film n. t. KWIAAT MIEDZI.
Fonokas programy: 12.30, 17.30 i 12.30: za wyjątkiem „Świata”, „Świata” i „Świata”, które to kina grają 15, 17 i 18.
Przedpremiery filmów w Burze Przemysłowej, Kraków, Wisłona 2, od 9—11.30 na dzień jeden od 12—14 na dzień następn.

